

2021年3月期 第1四半期決算のお知らせ

東京海上日動あんしん生命保険株式会社(社長 中里 克己)の2021年3月期第1四半期決算(2020年4月1日～2020年6月30日)の業績をお知らせします。

1. 契約の状況

新契約年換算保険料は、66億円(前年同期比78.5%)となりました。

保有契約年換算保険料および保有契約件数は、8,289億円(前年度末比99.0%)、597万件(同100.1%)となりました。

2. 損益の状況

基礎利益は、前年同期比66億円増益の142億円となりました。

四半期純利益は、同47億円増益の84億円となりました。

3. 総資産の状況

総資産は、前年度末から1,651億円増加し、9兆3,625億円(前年度末比101.8%)となりました。

4. 健全性の指標

保険金等の支払能力を示すソルベンシー・マージン比率は、1,584.7%と引き続き高い水準を確保しており、優れた健全性を示しています。

5. その他、トピックス

新契約年換算保険料は、新型コロナウイルス感染拡大の影響等により、前年同期比78.5%となりました。

【主要業績】

(単位:億円、千件、%)

	2019年度 第1四半期	2020年度 第1四半期	前年同期比
新契約年換算保険料(※)	84	66	78.5
新契約件数(※)	90	60	67.1
保険料等収入	2,070	1,985	95.9
基礎利益	76	142	187.0
四半期純利益	37	84	228.4

(単位:億円、千件、%)

	2019年度末	2020年度 第1四半期末	前年度末比
保有契約年換算保険料(※)	8,372	8,289	99.0
保有契約件数(※)	5,971	5,974	100.1
保有契約高(※)	314,811	312,579	99.3
総資産	91,974	93,625	101.8

(※)本項目については、個人保険・個人年金保険合計の数値です。

<当社の格付(2020年8月7日現在)>

格付投資情報センター(R&I) 保険金支払能力格付 AA+
S&P 保険財務力格付 A+

2021年3月期 第1四半期決算のお知らせ 目次

1. 主要業績	P 1
保有契約高及び新契約高		
年換算保険料		
2. 四半期貸借対照表	P 2
3. 四半期損益計算書	P 3
経常利益等の明細（基礎利益）		
4. 資産運用関係（一般勘定）	P 6
有価証券の時価情報		
5. ソルベンシー・マージン比率	P 7
（参考）実質資産負債差額		
6. 特別勘定の状況	P 8
7. 保険会社及びその子会社等の状況	P 8

1. 主要業績

保有契約高及び新契約高

保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	前事業年度末 (2020年3月31日)				当第1四半期会計期間末 (2020年6月30日)			
	件 数		金 額		件 数		金 額	
		前年度末比		前年度末比		前年度末比		前年度末比
個 人 保 険	5,459	102.6	293,343	99.2	5,466	100.1	291,346	99.3
個 人 年 金 保 険	512	96.1	21,468	94.0	507	99.2	21,233	98.9
団 体 保 険	-	-	21,950	96.9	-	-	21,552	98.2
団 体 年 金 保 険	-	-	31	98.6	-	-	31	98.4

新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)				当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)			
	件 数		金 額		件 数		金 額	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
個 人 保 険	90	89.6	4,746	50.6	60	67.1	3,419	72.0
個 人 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 保 険	-	-	38	181.3	-	-	70	181.8
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-

年換算保険料

保有契約

(単位:億円、%)

区 分	前事業年度末 (2020年3月31日)				当第1四半期会計期間末 (2020年6月30日)			
			前年度末比				前年度末比	
個 人 保 険			6,955	98.1			6,887	99.0
個 人 年 金 保 険			1,416	95.2			1,402	99.0
合 計			8,372	97.6			8,289	99.0
	うち医療保障・ 生前給付保障等		2,037	106.3			2,046	100.4
	うち医療・がん		1,737	106.2			1,746	100.5

新契約

(単位:億円、%)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)				当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)			
			前年同期比				前年同期比	
個 人 保 険			84	41.3			66	78.5
個 人 年 金 保 険			-	-			-	-
合 計			84	41.3			66	78.5
	うち医療保障・ 生前給付保障等		50	103.2			31	61.4
	うち医療・がん		41	102.5			26	62.3

2. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前事業年度末 (2020年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2020年6月30日)		比較増減
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%	
現金及び預貯金	119,013	1.29	95,940	1.02	△ 23,072
債券貸借取引支払保証金	4,612	0.05	2,605	0.03	△ 2,007
有 価 証 券	8,837,504	96.09	9,029,778	96.45	192,273
国 債	7,823,712		7,917,990		94,278
地 方 債	47,843		52,002		4,158
社 債	414,668		468,560		53,891
株 式	176		178		1
外 国 証 券	449,600		476,134		26,534
そ の 他 の 証 券	101,503		114,911		13,408
貸 付 金	102,722	1.12	113,913	1.22	11,190
保 険 約 款 貸 付	102,722		113,913		11,190
有 形 固 定 資 産	1,210	0.01	1,145	0.01	△ 64
無 形 固 定 資 産	27	0.00	1,489	0.02	1,461
代 理 店 貸	285	0.00	293	0.00	7
再 保 険 貸	1,329	0.01	1,550	0.02	221
そ の 他 資 産	131,530	1.43	116,568	1.25	△ 14,962
貸 倒 引 当 金	△ 762	△ 0.01	△ 684	△ 0.01	77
資 産 の 部 合 計	9,197,474	100.00	9,362,599	100.00	165,125
(負債の部)					
保 険 契 約 準 備 金	6,973,814	75.82	7,062,207	75.43	88,393
支 払 備 金	63,774		63,934		160
責 任 準 備 金	6,831,767		6,922,172		90,405
契 約 者 配 当 準 備 金	78,272		76,100		△ 2,172
代 理 店 借	5,720	0.06	4,464	0.05	△ 1,256
再 保 険 借	1,949	0.02	1,828	0.02	△ 121
そ の 他 負 債	1,788,891	19.45	1,875,306	20.03	86,414
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	1,620,178		1,723,909		103,730
未 払 法 人 税 等	9,054		2,068		△ 6,986
リ ー ス 債 務	231		203		△ 27
そ の 他 の 負 債	159,426		149,124		△ 10,302
退 職 給 付 引 当 金	7,758	0.08	7,968	0.09	210
特 別 法 上 の 準 備 金	13,464	0.15	14,333	0.15	869
価 格 変 動 準 備 金	13,464		14,333		869
繰 延 税 金 負 債	24,195	0.26	25,263	0.27	1,068
負 債 の 部 合 計	8,815,794	95.85	8,991,372	96.03	175,578
(純資産の部)					
資 本 金	55,000	0.60	55,000	0.59	-
資 本 剰 余 金	55,095	0.60	41,860	0.45	△ 13,235
資 本 準 備 金	41,860		41,860		-
そ の 他 資 本 剰 余 金	13,235		-		△ 13,235
利 益 剰 余 金	66,909	0.73	70,224	0.75	3,314
利 益 準 備 金	13,140		13,140		-
そ の 他 利 益 剰 余 金	53,769		57,084		3,314
繰 越 利 益 剰 余 金	53,769		57,084		3,314
株 主 資 本 合 計	177,005	1.92	167,084	1.78	△ 9,920
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	192,200	2.09	193,055	2.06	854
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	12,474	0.14	11,087	0.12	△ 1,386
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	204,674	2.23	204,142	2.18	△ 532
純 資 産 の 部 合 計	381,680	4.15	371,227	3.97	△ 10,452
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	9,197,474	100.00	9,362,599	100.00	165,125

3. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

期別 科目	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	比較増減
	金額	金額	
経常収益	234,079	240,184	6,104
保険料等収入	207,047	198,555	△ 8,492
(うち保険料)	(204,902)	(196,348)	(△ 8,554)
資産運用収益	26,113	40,608	14,495
(うち利息及び配当金等収入)	(22,470)	(24,530)	(2,060)
(うち有価証券売却益)	(3,037)	(200)	(△ 2,836)
(うち為替差益)	(-)	(211)	(211)
(うち特別勘定資産運用益)	(520)	(15,578)	(15,058)
その他経常収益	918	1,020	101
経常費用	230,056	228,238	△ 1,817
保険金等支払金	99,074	106,669	7,595
(うち保険金)	(11,642)	(12,321)	(678)
(うち年金)	(15,339)	(15,011)	(△ 328)
(うち給付金)	(14,911)	(15,855)	(944)
(うち解約返戻金)	(52,463)	(58,978)	(6,515)
(うちその他返戻金)	(2,723)	(2,618)	(△ 104)
責任準備金等繰入額	92,517	90,565	△ 1,951
支払備金繰入額	4,778	160	△ 4,618
責任準備金繰入額	87,738	90,405	2,666
契約者配当金積立利息繰入額	0	0	0
資産運用費用	6,730	2,698	△ 4,032
(うち支払利息)	(283)	(560)	(276)
(うち有価証券売却損)	(1)	(0)	(△ 1)
(うち金融派生商品費用)	(2,646)	(2,137)	(△ 508)
(うち為替差損)	(3,798)	(-)	(△ 3,798)
事業費用	29,071	25,471	△ 3,600
その他経常費用	2,662	2,832	170
経常利益	4,023	11,945	7,922
特別損失	620	870	249
契約者配当準備金戻入額	1,949	1,168	△ 780
税引前四半期純利益	5,351	12,243	6,891
法人税及び住民税	1,000	2,489	1,488
法人税等調整額	638	1,274	636
法人税等合計	1,638	3,764	2,125
四半期純利益	3,712	8,479	4,766

経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	比較増減
基礎利益 A	7,634	14,278	6,644
キャピタル収益	3,462	534	△ 2,928
有価証券売却益	3,037	200	△ 2,836
為替差益	-	211	211
その他キャピタル収益	425	122	△ 303
キャピタル費用	6,951	2,770	△ 4,181
有価証券売却損	1	0	△ 1
金融派生商品費用	3,140	2,763	△ 377
為替差損	3,798	-	△ 3,798
その他キャピタル費用	10	6	△ 4
キャピタル損益 B	△ 3,488	△ 2,236	1,252
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	4,146	12,042	7,896
臨時収益	-	1	1
個別貸倒引当金戻入額	-	1	1
臨時費用	123	98	△ 24
危険準備金繰入額	122	98	△ 23
個別貸倒引当金繰入額	1	-	△ 1
臨時損益 C	△ 123	△ 97	25
経常利益 A + B + C	4,023	11,945	7,922

（参考）その他項目の内訳

（単位：百万円）

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	比較増減
基礎利益	79	509	430
金利スワップに係る受取・支払利息	494	626	131
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	△ 425	△ 122	303
マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	10	6	△ 4
その他キャピタル収益	425	122	△ 303
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	425	122	△ 303
その他キャピタル費用	10	6	△ 4
マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	10	6	△ 4

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等関係)

当第1四半期会計期間末

- 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表計上額は1,890,715百万円です。
- 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりです。

当期首現在高	78,272百万円
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	1,004百万円
利息による増加等	0百万円
契約者配当準備金戻入額	1,168百万円
当第1四半期会計期間末現在高	76,100百万円
- 配当金支払額
2020年5月18日の取締役会において、以下のとおり決議しています。

配当金の総額	18,400百万円
1株当たり配当額	11,500円
基準日	2020年3月31日
効力発生日	2020年6月19日
- 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

(四半期損益計算書関係)

当第1四半期累計期間

- 1株当たりの四半期純利益は5,299円47銭です。
- 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

4. 資産運用関係（一般勘定）

有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	前事業年度末 (2020年3月31日)					当第1四半期会計期間末 (2020年6月30日)				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益	差損	差益			差損		
満期保有目的の債券	4,928,251	5,801,992	873,740	898,890	△ 25,149	4,952,886	5,681,418	728,531	791,839	△ 63,308
責任準備金対応債券	1,859,815	1,870,691	10,876	31,916	△ 21,040	2,016,608	1,940,036	△ 76,571	12,254	△ 88,826
その他有価証券	1,556,095	1,816,532	260,437	288,260	△ 27,823	1,553,316	1,812,188	258,871	262,038	△ 3,166
公社債	1,227,855	1,510,473	282,618	282,626	△ 8	1,225,986	1,481,374	255,388	255,450	△ 61
株式	31	70	39	45	△ 5	31	72	40	43	△ 2
外国証券	328,208	305,988	△ 22,219	5,589	△ 27,809	327,299	330,741	3,442	6,544	△ 3,102
公社債	39,799	45,388	5,589	5,589	-	38,889	45,433	6,543	6,544	△ 1
株式等	288,409	260,600	△ 27,809	-	△ 27,809	288,409	285,308	△ 3,101	-	△ 3,101
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	8,344,162	9,489,216	1,145,054	1,219,067	△ 74,013	8,522,811	9,433,642	910,830	1,066,132	△ 155,301
公社債	8,003,606	9,169,384	1,165,778	1,211,976	△ 46,198	8,183,165	9,089,399	906,234	1,058,431	△ 152,197
株式	31	70	39	45	△ 5	31	72	40	43	△ 2
外国証券	340,524	319,761	△ 20,762	7,046	△ 27,809	339,615	344,170	4,555	7,658	△ 3,102
公社債	52,115	59,161	7,046	7,046	-	51,205	58,862	7,656	7,658	△ 1
株式等	288,409	260,600	△ 27,809	-	△ 27,809	288,409	285,308	△ 3,101	-	△ 3,101
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	前事業年度末 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2020年6月30日)
	帳簿価額	帳簿価額
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	117,900	117,900
その他有価証券	3,100	3,841
非上場国内株式 (店頭売買株式を除く)	57	57
非上場外国株式 (店頭売買株式を除く)	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	3,042	3,783
合 計	121,000	121,741

5. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

	前事業年度末 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2020年6月30日)
ソルベンシー・マージン総額 (A)	848,903	868,105
資本金等	158,605	168,350
価格変動準備金	13,464	14,333
危険準備金	51,641	51,739
一般貸倒引当金	407	333
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・ 繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90% (マイナスの場合100%)	240,250	241,319
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	312,273	310,383
負債性資本調達手段等	100,000	100,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性 資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△ 117,601	△ 108,256
控除項目	-	-
その他	89,862	89,902
リスクの合計額 (B)	111,964	109,559
$\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$		
保険リスク相当額 (R ₁)	16,672	16,600
第三分野保険の保険リスク相当額 (R ₈)	6,472	6,490
予定利率リスク相当額 (R ₂)	5,107	5,122
最低保証リスク相当額 (R ₇)	2,501	2,398
資産運用リスク相当額 (R ₃)	99,277	96,966
経営管理リスク相当額 (R ₄)	2,600	2,551
ソルベンシー・マージン比率 (C) [(A)/{(B)×1/2}]×100	1,516.3%	1,584.7%

(参考) 実質資産負債差額

(単位：百万円)

項 目	前事業年度末 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2020年6月30日)
資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1)	10,082,091	10,014,559
負債の部に計上されるべき金額の合計額 を基礎として計算した金額 (2)	8,287,858	8,467,070
実質資産負債差額 A (1) - (2) = (3)	1,794,232	1,547,488
満期保有目的の債券・責任準備金対応 債券の含み損益 (4)	884,617	651,959
実質資産負債差額 B (3) - (4) = (5)	909,615	895,529

6. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：億円)

区 分	前事業年度末 (2020年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2020年6月30日)	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		726		853
個人変額年金保険		505		503
団体年金保険		-		-
特別勘定計		1,232		1,357

(2) 保有契約高

個人変額保険

(単位：千件、億円)

区 分	前事業年度末 (2020年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2020年6月30日)	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	71	5,955	77	6,545
変額保険（終身型）	27	2,050	27	2,131
合 計	98	8,005	104	8,676

個人変額年金保険

(単位：千件、億円)

区 分	前事業年度末 (2020年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2020年6月30日)	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	5	479	5	499

7. 保険会社及びその子会社等の状況

当社は子会社を2社有していますが、その資産、売上高等からみて、当企業集団の財政状態と経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、当社では連結財務諸表を作成していません。